
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 103 DEL 22/06/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO DI ATTIVAZIONE PORTALE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – 
ESPERIMENTO PROCEDURA SU PORTALE ME.P.A. CON LA DITTA ISWEB 

SpA CON SEDE IN AVEZZANO (AQ) – CIG: Z3436BF92E 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 
2022, n. 8 (legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 
del 3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia 
Giulia, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

- i il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021; 
- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
- il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto 

“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 
PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale f.f. n. 59 del 13/06/2022 è stato autorizzato 
l’acquisto di un servizio triennale - fornibile dalla ditta ISWEB SpA di Avezzano - di supporto 
all’attivazione, gestione e manutenzione del Portale Amministrazione Trasparente; 
 
ATTESO che con il medesimo decreto è stata demandata al Responsabile dell’IPAS Ufficio 
Tecnico, Sistema Informativo e ICT l’adozione dei provvedimenti necessari per la messa in 
esercizio del portale in argomento; 
 
DATO ATTO che, come già esplicitato con il predetto Decreto n.59/2022, il servizio di che trattasi 
comprenderà le sottoelencate attività, così quotate: 

- Attività di avvio e personalizzazione del Portale - € 3.280,00.= 
- Manutenzione triennale al canone annuo pari a € 3.150,00.= 
- Servizi opzionali quali il caricamento massivo dei dati, la formazione su richiesta 

dell’Agenzia, ecc. - € 2.300,00.= 
per un corrispettivo totale pari a €15.330,00.= al netto dell’IVA; 
 
ACCERTATO che il servizio di cui si necessita risulta presente sul Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip e che conseguentemente ricorre l’obbligo per 
l’Amministrazione di utilizzare tale strumento; 
 
RICHIAMATO il d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato e integrato dal d. lgs. n.56 del 19 
aprile 2017, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 
RICHIAMATO altresì l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità 
di “... affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
 
RAVVISATA l’opportunità di procedere mediante trattativa diretta da espletare su portale Me.P.A 
con la ditta ISWEB SpA con sede in Avezzano (AQ) – Via Gen. Cadorna, 31 – C. Fiscale e P.IVA 
01722270665 ; 
 
DATO ATTO che la regolarità contributiva dell’operatore economico risulta già verificata in fase di 
autorizzazione all’acquisto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di procedere all’espletamento di una trattativa diretta sul portale Me.P.A per l’acquisizione del 

servizio triennale di supporto all’attivazione, gestione e manutenzione del Portale 
Amministrazione Trasparente, con la ditta ISWEB SpA con sede in Avezzano (AQ) – Via Gen. 
Cadorna, 31 – C. Fiscale e P.IVA 01722270665, per una spesa complessiva quantifica in 
€15.330,00.= oltre IVA 22%; 

2) di dare atto che la spesa discendente dall’adozione del presente atto trova imputazione al 
conto n.355.200.000 “Canoni Software” per le quote di competenza degli esercizi di pertinenza. 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 103 del 22/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 22/06/2022 15:01:15
IMPRONTA: 880D3171F29EFCC7C575E1123DF115CBE0FDC251017D070D2D450BDD8461A96B
          E0FDC251017D070D2D450BDD8461A96BA9D40ECF9D11CCDFA34697D52766B534
          A9D40ECF9D11CCDFA34697D52766B53463A2DE2F91A5F943B7BCADBC6576D269
          63A2DE2F91A5F943B7BCADBC6576D26972E50567E1EBCD3F759E8BF5B4B6CD69


